

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 293 (724)

Łódź, poniedziałek 27 października 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Nowy zarząd wojskowy w Zagłębiu Ruhry

Jak donosi „Neue Zeitung“, organ amerykańskich władz okupacyjnych, nowy zarząd węglowy w Zagłębiu Ruhry, w myśl planów anglo-amerykańskich, zostanie ukonstytuowany w listopadzie r.b.

Na czele komisji niemieckiej funkcjonującej w ramach tego zarządu pod nadzorem brytyjskich i amerykańskich władz wojskowych, stanie dr. Wilhelm Roelen, były dyrektor zakładów Thyssena w Zagłębiu Ruhry.

Nowe transporty nielegalnych imigrantów

LONDYN, (PAP). — Korespondent stambulski „Sunday Chronicle“ donosi, że w różnych portach południowo-europejskich około 10-tys. Żydów oczekuje na bliski odjazd do Palestyny specjalnie wynajętymi statkami.

Nielegalni imigranci spodziewają się, że zdołają ominąć kordon patroli brytyjskich.

Nenni krytykuje politykę de Gasperi

RZYM, (PAP). — Na łamach dziennika „Avanti“ przywódca włoskiej partii socjalistycznej Nenni ostro krytykuje jednostronny charakter polityki zagranicznej rządu De Gasperi, wyrażając opinię, że polityka ta może uczynić z Włoch drugą Grecję.



skiego Mac Neila. Delegat brytyj-

ski bronił przed zarzutami radzieckimi delegata tureckiego Sarpera i przy tej sposobności atakował delegację radziecką i stanowisko ZSRR w ogóle.

Podczas debaty wicemin. Wyszyński w imieniu ZSRR wzywał komisję do wyjęcia z pod prawa podżegaczy wojennych. Podkreślił on, że jak wynika z debaty większość delegacji nie ośmiela się jednak zignorować poruszanej przez Związek Radziecki sprawy podżegania do wojny, o czym świadczy fakt wniesienia innych rezolucji

przez Australię, Kanadę i Wenezuelę oraz szeregu poprawek. Australijski minister spraw zagranicznych dr. Evatt dał wyraz przekonaniu, że komisja nie może po prostu przejść do porządku dziennego nad kwestią propagandy wojennej, a zaznaczył on, że wzrastające na tym tle napięcie

jest źródłem publicznego niepokoju.

Na zakończenie dyskusji odrzucony został wniosek Wenezueli o przekazanie do podkomisji wszystkich zgłoszonych rezolucji w tej liczbie i radzieckiej dla ustalenia kompromisowej redakcji.

W toku dyskusji zabrał między innymi głos czechosłowacki minister spraw zagranicznych Masaryk, który wypowiedział się na przyjęcie rezolucji radzieckiej, potępiającej podżegaczy wojennych.

Podżegacze wojenni

winni być wyjęci spod prawa — oświadcza wicemin. Wyszyński

Przed sesją Kongresu

Zawiedzione nadzieje Trumana

Projekt ustawy o obniżeniu podatków

NOWY JORK, (PAP). — Prasa amerykańska poświęca swe artykuły wstępne ostatniemu przemówieniu prez. Trumana.

„Wall Street Journal“ wyraził wątpliwość, czy akcja prez. Trumana zakończy się powodzeniem. Polityka zagraniczna Trumana — stwierdza dziennik — opiera się na bardzo niepewnym założeniu, że w Stanach Zjednoczonych nastąpi stabilizacja sytuacji ekonomicznej, a w szczególności stabilizacja cen.

Pismo uważa, że program rząd

amerykańskiego okaże się mało skutecznym. Truman — czytamy w dzienniku — przyznał wyraźnie, że szeroko reklamowany w ciągu ostatnich tygodni program oszczędzania żywności — całkowicie zawiodł.

„New York Daily Mirror“ podkreśla, że republikanie nie złożyli żadnych zobowiązań, wobec czego nadzwyczajna sesja „będzie sesją Trumana“.

Dziennik zaznacza, że propozycje Trumana oparte są na sugestjach, podanych mu przez złych doradców.

Jedną z najważniejszych spraw sesji powinna być debata nad obniżką podatków — stwierdza dziennik.

Senator Taft, przywódca republikańskiej Izby reprezentantów Halleck i kongresman Taber wyrazili krytycyzm w związku ze zwołaniem nadzwyczajnej sesji Kongresu. Taft wyraził przekonanie, że partia republikańska zechce wnieść na tę sesję projekt ustawy w sprawie obniżenia podatków. Zakwestionował on również szereg punktów programu walki z inflacją.

Halleck oświadczył, że Truman złamał przyrzeczenie dane liderom Kongresu na poprzedniej konferencji, iż nie zwoła sesji bez porozumienia się z nimi, oraz wyraził zdziwienie z powodu połączenia przez Trumana sprawy pomocy zagranicy i sprawy cen.

Taber, znany ze swego twierdzenia, że nie widział źle wyglądających ludzi podczas ostatniego pobytu w Europie, oświadczył, że nie zawarzył we Francji i we Włoszech powodów, które uzasadniałyby tak szybką akcję pomocy. Również inni mniej wpływowi członkowie partii republikańskiej wyrazili duże wątpliwości na temat planu Trumana.

JESIENNY ZBIÓR



Kopaczki przeszły przez pole. Miel sowa ludność wybiera resztki. Niemcy lubią kartofle!

„W górę i w dół“ Czego potrzebują narody Europy?

WASZYNGTON, (PAP). — Minister handlu Harriman, kierujący komitetem do spraw „planu Marshalla“, oświadczył, że komitet doszedł do wniosku, iż zapotrzebowania poszczególnych narodów europejskich należy zmodyfikować „niektóre w górę i niektóre w dół“.

Zaznaczył on, że w pewnych wypadkach zapotrzebowanie trzeba będzie zredukować odpowiednio do możliwości USA.

Na ogół — jak oświadczył Harriman, komitet doszedł do porozu-

mienia w sprawie głównych zagadnień związanych z planem. Postanowił on odbyć swe końcowe posiedzenie w dniu 5 listopada, celem uchwalenia raportu, który zostanie przedstawiony prezydentowi.

W kołach międzynarodowych oświadczone, że raport komitetu nie będzie zawierał zaleceń o charakterze ogólnym w sprawie pomocy finansowej na cały okres czteroletni przewidziany w raporcie konferencji paryskiej.

We wtorek obraduje francuskie Zgromadzenie Narodowe

PARYŻ, (PAP). — W związku z obecną sytuacją wewnętrzną, tak polityczną jak i gospodarczą, zgromadzenie narodowe zbierze się w najbliższy wtorek na 16 dni przed przewidzianym pierwotnie terminem.

Koła polityczne zwracają uwagę na słabą pozycję rządu, która u-

jawniła się zwłaszcza po ostatnich wyborach samorządowych, stwarzając de facto odmienny układ sił politycznych. Jednocześnie zwraca się uwagę na fakt, że rząd Ramadier dotychczas nie mógł znaleźć wyjścia z bardzo ciężkiej sytuacji gospodarczej.

W mieście Stalino

Mordercy i rabusie

Proces niemieckich zbrodniarzy wojennych

MOSKWA, (PAP). Przed Trybunałem Wojskowym w Stalino toczy się proces 12 b. wojskowych niemieckich oskarżonych o dokonanie zbrodni w czasie najazdu na Zagłębie Donieckie. Akt oskarżenia stwierdza, że w latach 1941 — 1943, w czasie okupacji Zagłębia Donieckiego najeżdźcy niemieccy, działając według planu swego naczelnego dowództwa zniszczyli wszystkie kopalnie, elektrownie, zakłady przemysłowe, instytucje kulturalne, szpitale, szkoły, teatry, muzea, oraz osiedla robotnicze, ców wojennych.

Podczas odwrotu faszystowskiej bandy prawie całkowicie zniszczyli przemysł węglowy w rejonie Stalino i wywieźli do Niemiec najcenniejsze instalacje.

Według danych liczbowych Nadzwyczajnej Sędziej Komisji, zniszczyli oni ogółem 140 kopalni i wysadzili w powietrze 154 szyby.

Z rejonu Stalino wywieziono na ciężkie roboty do Niemiec 250 tys. obywateli radzieckich, a rozstrzelano lub spalono ponad 170 tys. osób cywilnych i ponad 150 tys. jeńców wojennych.

W niemalym stopniu do wszystkich powyższych zbrodni przyczynili się oskarżeni Gen. Raepcke, będąc dowódcą 15 pułku 112 dywizji w okresie grudnia 1941 r., do lipca 1942

Przeniesiony do 46 dywizji piechoty, Raepcke we wrześniu 1943 r. wydał rozkaz zniszczenia szeregu miejscowości w rejonie Charkowa, Stalino i Dniepropetrowska. W czasie tej akcji 70 tys. obywateli radzieckich wywieziono, jednostki najbardziej wartościowe zgładzono na miejscu.

Lombardo Toledano

oskarża Stany Zjednoczone o prowadzenie polityki antydemokratycznej

MEXICO CITY, (PAP). — Lombardo Toledano, przewodniczący konfederacji prasy Ameryki łacińskiej ogłosił dłuższą deklarację zawierającą ostre oskarżenia pod adresem Stanów Zjednoczonych o prowadzenie polityki, która zagraża niepodległości krajów Ameryki łacińskiej i pod pretekstem walki z komunizmem dąży do zepchnięcia tych krajów na drogę antydemokratyczną.

Deklaracja ta przesłana wszyst-

kim centralnym związkom zawodowym Ameryki łacińskiej analizuje obecną sytuację ruchu zawodowego i rzeczywiste cele represji, które dojdą do skutku ten ruch oraz wzywa masy pracujące półkuli zachodniej do walki na rzecz pokoju międzynarodowego i przeciwko podżegaczom wojennym.

Toledano zwraca również uwagę, że Stany Zjednoczone wywierają nacisk gospodarczy i polityczny na rządy Ameryki łacińskiej.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APIEK

Dzisiaj noc dyżurni apteki: Daniłkiewicza (Piotrkowska 127), Zajackiewicza (Zielony Rynek 37), Górczyckiego (Daszyńskiego 69), Karłina (Wschodnia 64), Antoniewicza (Pabianicka 56), Stęckela (Lilmanowskiego 37).

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dziś o godz. 15 przedstawienie „Burzy” zakupione przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego.

O godz. 19 aktualna, emocjonująca sztuka Konstantego Simonowa „Zagadnienie rosyjskie”. Rzecz dzieje się w Ameryce i odzwierciedla stosunki panujące w świecie wielkiego kapitału oraz stojących na jego usługach konserwów prasowych.

TEATR POWSZECHNY

Dziś o godz. 19 uroczona komedia Fr. Zablackiego „Fircyk w zalotach” wyreżyserowana przez Z. Modrzewską; dekoracje i kostiumy skomponował Z. Strzelecki, prolog napisał S. Lichński, spektakl kończy balet w układzie B. Fijewskiej z muzyką K. Stromberga.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dziś i codziennie o godz. 19.15 komedia Jean Giraudoux „AMFITRION 38”. Przekład i prolog Bohdana Korzeniowskiego, dekoracje i kostiumy Władysława Daszewskiego, reżyseria Erwina Axera.

TEATR „SYRENA” Traugotta I

Dziś i codziennie o godz. 19.30 „COLORADO”. Zdziwista Gozdawa i Wacława Stępnia, udział biorą: Stefania Grodzicka, Regina Grabowska, Irena Malkiewicz, Zofia Wilczyńska, A. Dymasz, Kazimierz Dejnowicz, Wacław Kucharski, Kazimierz Pawłowski, Igor Śmiałowski.

CYRK Nr 2 — Plac Leonarda, godz. 19.15.

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 27 PAŹDZIERNIKA 12.03 Wiad. połudn., 12.03 Przegl. prasy, 12.15 Muzyka, 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.30 Aud. rozrywkowa, 13.15 Przerwa, 15.00 Reportaż p.t. „Drugi dzień w domu dziecka”, 15.20 Kalman — wiazanka melodii z operetki „Hrabina Marica”, 15.25 Wiad. lokalne, 15.30 „Zakazany sport” pog. Marka Zagajnego, 15.35 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa, 16.35 Aud. dla dzieci starszych, 16.45 Z cyklu audycji „W walce o zdrowie” — pogadanka, 16.50 Aud. dla kobiet, 16.55 Aud. dla młodzieży, 17.15 II-ga aud. z cyklu „Warszawa w pieśń wczoraj i dziś”, 18.00 R.U.L. Rachuba czasu w dziejach ziemi, 18.15 Koncert zyczeń (I-sza część), 18.45 (II) „Młodzi — wiesz zapomniała przez Łódź”, 18.55 Chwila muzyki, 19.00 Transmisja z sali „Roma” koncertu Orkiestry Filharmonii Czeskiej z Pragi p.d. Rafaela Kubelika, w przerwie koncertu dzieńnik wieczorny, 21.35 Rezerwa muzyczna, 21.45 Aud. Biura Studiów, 22.00 Aud. rozrywkowa, 22.45 Koncert zyczeń (część II-ga), 22.58 Progr. na jutro, 23.00 Ostatni wiad., 23.19 Progr. na jutro, 23.20 „Muzyka na dobranoc”, 23.55 Z ostatniej chwili, 24.00 Zakończenie audycji i Hymn.

Ofiary

Pracownicy P.Z.P.W. Nr. 28. Oddział 13 Tkalina, ul. Strzelców Koniewskich 63, wpłacili zł. 13.500,— na odb. Warszawy. Tow. Kaczyński Teofil wpłacił zł. 500 i wzywa tow. Pastwińskiego Franciszka, Trawczyńskiego Jana i Fijałkowskiego Henryka.

Pudełka od papierosów winny być zdawane sprzedawcom

(a) Okręgowa Komisja Związków Zawodowych przystąpiła do akcji zbiorowej niszczącej się bezużyteczne pudełka i opakowań od papierosów. W tym celu przeprowadziła rozmowy z dyrekcją Monopoli Tytoniowego i ze Związkiem Inwalidów Wojennych.

Początek zbiórki wyznaczono na poniedziałek, 27 bm. Pudełka winny być zdawane przez palaczy sprzedawcom, ci zaś będą je zdawać przy zakupie papierosów w hurtowniach. Oddawane pudełka winny być spłaszczane, by nie zajmowały dużo miejsca. Zgromadzona makulatura będzie następnie przez hurtownie przekazana dla fabryk.

Pieniądże uzyskane ze sprzedaży

pudełek przeznaczono na odbudowę Warszawy. Ze względu na doniosłość zbiórki, OKZZ apeluje do wszystkich sprzedawców i kupujących papierosy, by przez pomoc w tej akcji dali dowód swego wyrobienia społecznego.

Złóż ofiarę na pomoc ZIMOWA

Wytwórnia Tarników i narzędzi szewskich BRACIA WOŹNIAK Łódź, ul. Stalina 42, (dawnej Główna).

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr. 8 w ŁODZI ul. Tylna Nr 6 zakupią: 1 kociolet ZELIWNIO EMALIOWANY o pojemności 200 litrów do kuchni piętnej.

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 300 par tramp z cholewką skórzaną z własnego materiału. Oferty w zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na dostawę 300 par tramp” należy składać w terminie do dnia 3 listopada 1947 r. w Zakładzie Oczyszczania Miasta ul. Zagłównicka Nr. 60, pokój Nr. 15 do godziny 11.30.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze: GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pregera ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 26-a (róg Zawadzkiej), tel. 169-00. DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zaburzenia. Południowa 26, drugie — siódma wieżorem. 7819.

Zaofiarowanie pracy

POMOCNICA domowa, uczelna i czysta, potrzebna. Referencje lub świadectwa wymagane. Zgłoszenia Zawadzka 38/6 od 11-12 i popoł. od 3-4. —7879

Różne

PRZYBLAKAŁ się pies bernardyn. Odbrać można za zwrot kosztów. Śródmiejska 76. —8028

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, legitymację Zw. Zawodowego Muzyków na nazwisko Orzegowska, Zamenhoja 29. —8020

Przetarg nieograniczony

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr. 6 w Łodzi, ogłaszają przetarg nieograniczony na kupno: 2 SILNIKÓW kolektorowych 4-10 kw., 600-1200 ob./min. 380 V. 2 „ „ „ 11 kw. 940 ob./min. 380 660 V. hermet. 1 SILNIK „ 7,5 kw. 1440 ob./min. 380 660 V. „ 1 „ „ 9 kw. 940 ob./min. 380 660 V. „ 2 SILNIKÓW „ 10 kw. 940 ob./min. 380 660 V. „ 2 „ „ 17 kw. 940 ob./min. 380 660 V. „

Przetarg

Wydział Gospodarczy Centrali Tekstylnej w Łodzi, ul. Więckowskiego 35 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie: SZKIELETÓW POD PLANDERKI do dwudziestu samochołów ciężarowych nośności 1,5 ton marki „Chevrolet”. W opracowaniu kosztorysu należy uwzględnić: 1. wykonanie nasadki z drzewa twardego 2. wykonanie owali z żelaza 3. wykonanie listew z drzewa miękkiego po 7 sztuk 4. zmontowanie i pomalowanie szkieletów.

OGŁOSZENIE

Stosownie do art. 2 pkt II lit. f Dekretu z dnia 17. X. 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr. 59/46, poz. 324) Sąd Okręgowy w Łodzi — VII Wydział Karny ogłasza, że w tut. Sądzie zostało postępowanie p-ko Kazimierz Ben z domu Hadler — ur. dn. 27 czerwca 1909 r. w Łodzi, córce Władysława i Pelagii, ostatnio zam. w Słupsku na Pomorzu (gmach sądu), obecnie ukrywającej się przed wymiarem sprawiedliwości, oskarżonej o to, że 7 marca 1940 r. w Łodzi, będąc obywatelką polską zgłosiła swą przynależność do narodowości niemieckiej.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Dyrekcja Państwowych Zakładów Przemysłu Jędrzabniczo-Galanteryjnego Nr. 8 w Łodzi, ul. Hipocenna 7/9 ogłasza przetarg nieograniczony na zdemontowanie i transport: a) DWÓCH KOTŁÓW WODNORURKOWYCH z fabryki „Wola” w Warszawie ul. Bema do Łodzi, ul. Hipocenna 7/9. b) JEDNEGO KOTŁA WODNORURKOWEGO z tejże fabryki do Bielska. Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na demontaż kotłów” należy składać w sekretariacie Dyrekcji przy ul. Hipocennej 7/9.

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej. SEKE. RED. — od godz. 10-ej do 11-ej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

NASZE TELEFONY:

Table with 2 columns: Role and Phone Number. Includes: Redaktor Naczelny (130-46), Zastępca Red. Nacz. (112-54), Sekretarz Redakcji (144-18), Dyrektor Adm. (257-93), Dział ogłoszeń (256-37), Ekspedycja (261-93), Rozdzielnia (272-57).

CENY OGŁOSZEŃ. Table with 2 columns: Description and Price. Includes: Za tekstem (do 100 mm, 101 do 200 mm, powyżej 200 mm), W tekście (do 100 mm, 101 do 200 mm, powyżej 200 mm), Nekrologi (do 50 mm, 51 do 100 mm, 101 do 150 mm, powyżej 150 mm), Ogłoszenia drobne (osobiste i poszukiwanie rodzin, handlowe, zguby, poszukiwanie posła).

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 63. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — zł. 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł. 60. Prenumerata z odbiorem w Administracji — zł. 75, Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Żwirki 2, D-018279